山东旅游职业学院文件

鲁旅职院发 〔2023〕 6 号

关于印发《山东旅游职业学院党的二十大精神进教材工作方案》的通知
[bookmark: _GoBack]
各处（室）、系（部）、中心：
为保证我院党的二十大精神进教材工作顺利开展，现将《山东旅游职业学院党的二十大精神进教材工作方案》予以印发，请遵照执行。
附件：山东旅游职业学院党的二十大精神进教材工作方案

                            山东旅游职业学院
                             2023年1月29日

山东旅游职业学院办公室               2023年02月09日印发
山东旅游职业学院党的二十大精神
进教材工作方案

为贯彻落实《中共中央关于认真学习宣传贯彻党的二十大精神的决定》，按照国家教材委员会办公室《关于做好党的二十大精神进教材工作的通知》(国教材办〔2022〕3号)要求，推动党的二十大精神进教材、进课堂、进头脑，及时全面准确在高等学校教材中落实党的二十大精神，结合学院实际，制定如下方案。
一、组织领导
我院成立山东旅游职业学院党的二十大精神进教材工作专班。成员如下：
组  长：陈国忠、闫向军
副组长：魏凯
成  员：王振林、宋继东、刘正华、肖磊、金玉、李爱军、冯丕同、高维峰、曹常玲、吴海龙
党的二十大精神进教材工作专班下设办公室。
办公室主任：王振林
成      员：许聪、柳花鹏、高凤、张琳琳、孔亚楠、辛冰、崔刚、张越、夏岩、宋焕卓
二、工作目标
（一）充分认识党的二十大精神进教材的重大意义
中国共产党第二十次全国代表大会是在全党全国各族人民迈上全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的关键时刻召开的一次十分重要的大会，是一次高举旗帜、凝聚力量、团结奋进的大会。大会高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，分析了国际国内形势，提出了党的二十大主题，回顾总结了过去5年的工作和新时代10年的伟大变革，阐述了开辟马克思主义中国化时代化新境界、中国式现代化的中国特色和本质要求等重大问题，对全面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴进行了战略谋划，对统筹推进“五位一体”总体布局、协调推进“四个全面”战略布局作出了全面部署。
教材是学校教育教学、推进立德树人的关键要素，是国家意志和社会主义核心价值观的集中体现，是解决“培养什么人、怎样培养人、为谁培养人”这一根本问题的核心载体，推进党的二十大精神进教材意义重大，事关为党育人、为国育才的使命任务，事关广大学生的成长成才，事关全面建设社会主义现代化国家的大局。各系、部要切实提高政治站位，把推进党的二十大精神进教材作为当前和今后一个时期的重要政治任务，加强整体设计，采取有力措施，及时全面准确在教材中落实党的二十大精神，充分发挥教材的铸魂育人功能，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人奠定坚实基础。
（二）准确把握党的二十大精神进教材的内容要求
做好党的二十大精神进教材工作，要坚持全面准确，深入理解内涵。要有利于帮助学生深刻领会党的二十大的主题， 深刻领会过去5年的工作和新时代10年的伟大变革，深刻领会开辟马克思主义中国化时代化新境界，深刻领会新时代新征程中国共产党的使命任务，深刻领会中国式现代化的中国特色和本质要求，深刻领会社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设等方面的重大部署，深刻领会教育科技人才、法治建设、国家安全等方面的重大部署，深刻领会国防和军队建设、港澳台工作、外交工作等方面的重大部署，深刻领会坚持党的全面领导和全面从严治党的重大部署。
做好党的二十大精神进教材工作，既要整体把握、全面系统，又要突出重点、抓住关键。要把着力点聚焦到习近平总书记是党中央的核心、全党的核心，习近平新时代中国特色社会主义思想是党必须长期坚持的指导思想上；聚焦到党的十九大以来的重大成就和新时代10年的伟大变革上； 聚焦到把握好马克思主义中国化时代化最新成果的世界观和方法论，坚持好、运用好贯穿其中的立场观点方法上；聚焦到中国式现代化在理论和实践的创新突破上；聚焦到贯彻落实党的二十大作出的重大决策部署上；聚焦到以习近平同志为核心的新一届中央领导集体是深受全党全国各族人民拥护和信赖的领导集体上；聚焦到习近平总书记是全党拥护、人民爱戴、当之无愧的党的领袖上。
三、工作要求
切实做好党的二十大精神进教材工作的组织实施。山东省教育厅负责指导职业教育省级规划教材的修订工作，我院各系、部负责组织修订本部门教师牵头编写的教材修订工作。
（一）各系、部应根据工作要求制订党的二十大精神进教材修订工作方案，明确修订方向，细化修订内容，对标任务，倒排工期，确保按时保质保量完成。
（二）严格修订要求。修订教材时，要认真对标对表，加强整体设计和系统梳理，做到内容准确、思路清晰、重点突出；要符合教育的类型特征和教学特点，突出教材的实践性和操作性，贯彻党的二十大报告中提出的绿色低碳理念；要尊重学生认知规律，针对学生不同学段年龄特点，紧密联系学生思想、生活和学习实际；要紧密结合专业自身特点，选择适当的融入点和融入方式，合理安排、设计内容，避免简单贴标签；要注意听取吸纳一线教师、学生和社会各界意见。
（三）认真学习培训。各系、部要组织教材编者认真研读党的二十大报告和党章，学习习近平总书记在党的二十届一中全会上的重要讲话精神，运用好《党的二十大报告辅导读本》《党的二十大报告学习辅导百问》等辅导材料，全面准确理解党的二十大精神，确保相关人员深入领会、学懂弄通，切实为做好教材修订工作打牢思想基础、提高认识水平。
四、工作计划
各系、部实施党的二十大精神进教材修订工作经过以下三个阶段完成预期目标。
第一阶段（2023年1月29日-2023年2月6日），各系、部统计好由本部门教师牵头编写的教材数量和基本信息，明确修订方向，细化修订内容，制订切实可行的教材修订工作方案，于 2023年2月6日前，将本部门制订好的党的二十大精神进教材修订工作方案 word 版、《党的二十大精神进教材工作有关教材基本信息统计表》(附件1)excel版和加盖部门公章的 pdf 版发送至教务处专项工作邮箱sdtsjwc03@163.com。
第二阶段（2023年2月6日-2023年3月20日），分步组织修订。可先完成2023年春季学期和秋季学期将要使用的教材修订工作，再修订其它由本校教师牵头编写的教材，并根据本部门相应工作节点将工作完成进度报送至教务处专项工作邮箱sdtsjwc03@163.com。请各系、部于2023年3月20日前完成所有由本部门教师牵头编写教材的修订工作，实现学院教材全面实施修改或修订。
第三阶段（2023年3月20日-2023年4月15日）各系、部要认真梳理总结党的二十大精神进教材工作，形成工作总结报告，连同《党的二十大精神进教材工作有关教材修订信息统计表》(附件2 ) excel版和加盖部门公章的pdf扫描件于2023年4月15日前发送至教务处专项工作邮箱sdtsjwc03@163.com。
联系人：许聪，联系电话：13853197373，0531-81920214

2023 年1月29日

 (
7
)

附件 1
党的二十大精神进教材工作有关教材基本信息统计表
系、部(公章)：

序 号
	系、部
名称
	教材
名称
	使用学段类型 (研究生、普通本科、高职本科、高职专科、中职)
	使用学科、专业类
	使用年级
(一/二
/三/四）
	主 编
	出 版 社
	ISBN
	出版年月
(****年 *月)
	是否属于
意识形态
属性较强
的哲学社
科教材
(是/否)

是否为省十
四五规划
教材
(是/否)
	备注

	1

	研究生、普通本科填
写学科名称； 高职本
科、高职专科、中职
填写专业类名称； 公
共基础课教材填写
“公共基础课”

填写规范全称

	例 如：      978-7-5174-1094-2

	2

	3

	4

	5

 (
- 8 -
)

附件 2
党的二十大精神进教材工作有关教材修订信息统计表
单位名称(公章)：

	序 号
	单位
名称
	教材
名称
	使用学段类型 	(研究生、普 通本科、高职
本科、高职
专科、中职)
	使用学科、专业类

使用年级(一/
二/三/
四)
	出 版 社
	ISBN

出版年月
(****年
*月)
	是否属于
意识形态
属性较强
的哲学社
科教材
(是/否)
	是否为省十
四五规划教 材(是/否)
	     完成党的二十大精神进教材
     内容修订情况

备注

	是否已完成
修订(是/否)
	完成(或预计完
成)修订时间
(****年*月)

1

	研究生、普通本科填
写学科名称； 高职本
科、高职专科、中职
填写专业类名称； 公
共基础课教材填写
“公共基础课”

	填 写 规 范 全 称
	例 如：      978-7-5174-1094-2

	2

	3

	4

	5

 (
- 9 -
)

-10-